
  

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН» 
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 05.05.2023                                                                                                                    № 128 

 

с. Каргасок 

 

О мерах, реализуемых в Каргасокском районе, для оказания помощи гражданам, 

участвующим в специальной военной операции, начавшейся 24 февраля 2022 года, и 

членам их семей 

  

 

 

В целях оказания помощи гражданам, проживающих в Каргасокском районе, 

принимающих участие в специальной военной операции, начавшейся 24 февраля 

2022 года и членам их семей 

 

Администрация Каргасокского района постановляет: 

 

1. Установить следующие меры социальной поддержки с 01.04.2023 

гражданам на период их участия в специальной военной операции, начавшейся 24 

февраля 2022 года:  

1) обеспечить бесплатным горячим питанием детей, получающих общее 

образование в организациях Каргасокского района, из семей граждан, участвующих 

в специальной военной операции, начавшейся 24 февраля 2022 года; 

2) освободить семьи граждан, участвующих в специальной военной 

операции, начавшейся 24 февраля 2022 года от родительской платы за содержание 

детей (присмотр и уход за детьми) в муниципальных образовательных 

организациях; 

3) освободить семьи граждан, участвующих в специальной военной 

операции, начавшейся 24 февраля 2022 года от оплаты за посещение платных 

мероприятий в учреждениях культуры. 

2. Меры социальной поддержки, указанные в пункте 1 распространяются на 

семьи, в которых отец или мать (или лица их замещающие) погиб в результате 

участия в специальной военной операции, начавшейся 24 февраля 2022 года. 

3. Руководителю Управления образования опеки и попечительства 

муниципального образования «Каргасокский район» разработать порядок 

предоставления мер социальной поддержки, указанных в подпунктах 1-2 пункта 1 

настоящего постановления. 

4. Руководителю Отдела культуры и туризма Администрации 

Каргасокского района разработать порядок предоставления мер социальной 

поддержки, указанных в подпункте 3 пункта 1 настоящего постановления. 



 

5. Рекомендовать советам сельских поселений семьи граждан, участвующих в 

специальной военной операции, начавшейся 24 февраля 2022 года освободить от 

уплаты налога на имущество физических лиц и земельного налога. 

6. Рекомендовать Главам сельских поселений оказывать всестороннюю 

поддержку семьям граждан, участвующих в специальной военной операции, 

начавшейся 24 февраля 2022 года. 

7. Контроль за исполнением возложить на заместителя Главы Каргасокского 

района по социальным вопросам – начальника отдела по социальной работе А.Ф. 

Шамраева. 

8.  Постановление Администрации Каргасокского района от 24.10.2022 № 209 

«О мерах, реализуемых в Каргасокском районе, для оказания помощи гражданам, 

призванным на военную службу по мобилизации и членам их семей» признать 

утратившим силу. 

9. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию) в 

порядке, предусмотренном Уставом муниципального образования «Каргасокский 

район». 

 

 

 

 Глава Каргасокского района                                                                        А.П. Ащеулов  
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

А.Ф. Шамраев 

8 (38253) 2-32-66 


